rum cardinalium, quos Deo juvante ad decus vestræ Ecclesiæ in Ecclesia statuimus, et de investitura Ciniensis monasterii, de illis etiam qui incesto conjugio filias suas astringunt, et de aliis diversis negotiis in unum colligere non incongruum duximus, quia ante mortem regis nos eas suscepisse meminimus. Sed ante quam ad alia transeamus, de militibus qui causa Hierosolymitanæ visitationis loca vestra Maurorum incursionibus devastanda relinquebant, sicut litteras prius suscepimus, sic eas non immerito in serie libri præponimus. »

## CAPUT XXXIX.

*Ne occasione Hierosolymitani itineris occidentalis depopuletur Ecclesia.*

« Paschalis episcopus, » etc.

B « Magnum vestræ salutis dispendium, » etc. *Vide ubi supra,* sub num. 44.

## CAPUT XL.

*Vocatio ad concilium.*

« Paschalis episcopus, » etc.

« Quantum veritatis, » etc. *Vide ubi supra,* sub num. 58.

## CAPUT XLI.

*De causa pelagii.*

« Paschalis episcopus, » etc.

« Causam Pelagii, » etc. *Vide ubi supra,* sub num. 69.

## CAPUT XLII.

*De illicita copulatione.*

« Paschalis episcopus, » etc.

C « Grave valde, » etc. *Vide ubi supra,* sub num. 122.

## CAPUT XLIII.

*De abbate Ciniensi.*

« Paschalis episcopus, etc.

« Abbatem Ciniensi cœnobio » etc. *Vide ubi supra,* sub num. 135.

*De monasterio Ciniensi.*

« Paschalis episcopus, » etc.

« Postquam de monasterii Ciniensis, » etc. *Vide ubi supra,* sub num. 153.

*De eodem.*

« Paschalis episcopus, » etc.

D « Qualem quantamque tua fraternitas, » etc. *Vide ubi supra,* sub num. 95.

## CAPUT XLIV.

*De miris habendis.*

« Paschalis episcopus, » etc.

« Petitionem vestram, » etc. *Vide ubi supra,* sub num. 159.

## CAPUT XLV.

*Quod super altare B. Jacobi nemo celebret missam nisi episcopi vel septem cardinales.*

« Paschalis episcopus, » etc.

« Piæ voluntatis affectus, » etc. *Vide ubi supra,* sub num. 262.

## CAPUT XLVI.

*De probitate et scientia regis Adefonsi, et de pace in regno ejus, et de juramento a Gallæcis apud Legionem facto Adefonso filio comitis Raimundi adhuc puero.*

Magna igitur præsulis prudentia, hæreditates, ecclesias, et villas, quas superius ordine minime observato prænotavimus, pervigili sollicitudine, et immenso Labore acquisivit, et acquisitas Ecclesiæ suæ juri in perpetuum mancipavit, multas etiam alias his adjecit, a nobis prætermittas, utpote ignoratas, quas qui scire voluerit eum ad scripturarum cognitionem in thesauro B. Jacobi ecclesiæ repositam et servatam ire præcipimus. Hæc autem supra dicta omnia ante mortem regis nostri catholici bonæ memoriæ Adefonsi a præsule sunt juste acquisita. Quinimirum rex miræ sanctitatis virtute conspicuus, atque ferventis ingenii capacitate mirandus, quam duris ictibus et assiduis incursionibus terga suorum hostium cæciderit, procul dubio novimus, quia ea loca quæ a potestate Ismaelitarum gladio suo invicto liberavit. corporali intuitu prospeximus. Regnum etenim Toleti, castella, civitates et oppida, quæ ultra decursum Dorii fluminis esse noscuntur, in quibus Christianæ professionis religio tenetur, et observatur, a cultura gentium, numina vana colentium, penitus evacuavit. Quo nimirum loco ecclesias faciendo desudavit. et consecratis divino cultui mancipavit. In regendis autem subditis, licet præpotentissimus esset, tantæ discretionis, et sapientiæ, et humilitatis exstitit, quantam si describere vellet humanum ingenium, nequaquam posset. Non enim singularitate culminis lætabatur, sed æqualitatem conditionis in se ipso contemplabatur. Sciebat enim quia si æquales natura sibi subditos despiceret, sive eos uti decet non regeret, totius creaturæ rectorem, sub quo omnes natura æquales sunt, modis omnibus offenderet. Unde a subditis quam justo et temperato moderamine debita potestatis exegerit, seu quam pacificus circa eos exstiterit, post ejus obitum nobilium virorum pernicies, et subsequencia bella crebris exorta, parte monstraverunt. Hic rex, cum ejus generum consulem Raimundum a visione præsentis lucis facta funditus subduxissent, et ejus filii, qui adhuc triennii tempus nequaquam expleverat, piissimi regis præsentaretur, ex internæ pietatis affectu super eum misericordiæ viscera commovens, D omnes Gallæciæ nobiles, consules, et principes qui ejus præceptione cum puero iverant apud Legionem, tali alloquio affatus est : » Omne equidem Gallæciæ regimen et jus pueri pater obtinuit, et ideo vos omnes, qui ejus jura et honores eo vivo tenuistis, et eo mortuo adhuc tenetis, filio ejus, nepoti meo, procul dubio famulatores exhibeo, et totam ei Gallæciam concedo, si ejus mater Urraca virum ducere voluerit, nec ab eo etiam mihi ipsi ulla ulterius obsequia

A deposco, et ut omnibus his in auribus vestræ præsentis profero sine ullo scrupulo dubietatis, fidem adhibeant præsentem Viennensæ archiepiscopo præfati pueri patruo, in manibus domini Didaci secundi Ecclesiæ B. Jacobi divina dispensatione episcopi, discreti videlicet viri, hujusmodi jusjurandum vos dare præcipio, quatenus præsentem puerum in Dominum suscipiatis, et susceptum cautius et vigilantius custodiatis, honorem etiam quem vobis præsentibus ei attribuo, etiam contra me ipsum si injuriosus ipsi exstitero, totis viribus defendatis. » Facto igitur intra mœnia Legionis, sicut audivimus, juramento, et a pontifice Compostellanæ Ecclesiæ solerti cura recepto, cum auctoritate tanti principis ad sua quisque reversus est.

## CAPUT XLVII.

*De morte regis Adefonsi, et de discordia et cæteris malis ingruentibus.*

Cum autem ferre biennium pertransisset, hic rex Adefonso moritur gravitate doloris, qui lux et clypeus Hispanis exstitit oris, sub Æra mcmxvii, et quot in Kal. Jul. (59) quo nimirum mortuo et fides, ac si nunquam esset, postponitur, et pax, quæ principatum diu possederat, cum rectore suo amittitur. Inde, etiam per totam regni ejus latitudinem bellum seditio, et fames exoritur ; inde etiam tellus non solum debita cultura privatur, sed omni rectitudine viduata desolatur. Quamobrem inter consulem Petrum (60) et quosdam Gallæciæ nobiles, jusjurandum quod domino suo fecerant, non attendentes, postposita pacis connexionem, magna discordia pullulavit. Quod idem consul, cujus custodiæ puerum vivens pater attribuit, cupiens evitare, nunc blandis sermonibus, nunc minarum illationibus eorum contumaciam compercere tentavit, quatenus eos de tenebris ignorantis semoveret, et ad statum rectitudinis, quem incaute reliquerant, solerter perduceret. Sed quia cor quod iniquitate gravatur, si superna gratia desit, nec verborum copia, nec sermonum abundantia illustratur, nebula erroris abducti, atque nimio furore succensi verbi consulis credere recusarunt. Tali etenim adinventæ germinitatis pactione connexi erant ut sese hostium fortitudinem mutuo et indefesso robore adjuverent, et omnia adversa unanimiter tolerarent. Qua securitate vallati, a concordis unione animum semobevant, a quibus Compostellanus episcopus summo opere invitatus, et multa prece efflagitatus, solatium tantæ germanitatis hac intentione suscepit, quatenus pacem et stabilitatem Ecclesiæ conservaret, et salute totius regni Gallæciæ indefessa sollicitudine invigilaret, et eis dissuadendo, et violatæ fidei periculum ostendendo, modis omnibus quibus posset, consuli concordaret. Recepto itaque supradictæ amicitis contubernio, et intercedente non multo temporis intervallo, prælati nobiles terræ, quoniam Compostellanum episcopum, ingenia regii pueri Adefonsi VII, de quo multa in hoc opere, locis in generali indice consulendis.

(59) II Kal. Julii legendum, æra mclxvii, nemque ultimo die Junii anni 1109.

(60) Petrus Froylaz, comes de Trava, nutritor

clarum, consilio providum, ratione discretum, veracem, et rectitudinis zelo ferventem in omnibus et per omnia cognoverunt, circa castrum Bili solertiam tanti præsulis invitantes, juramentum et fidelitatem ei fecerunt, licet multi de melioribus Gallæciæ ante hoc novæ germanitatis inventum præfato episcopo hominum fecerant propter soliditas et præstamina, quæ uberius ab ejus largitate susceperant, veluti Arias Petriz, Petrus Gudesteiz, Joannes Didacides, et Pelagius Gudesteiz, et alii quamplures egregii milites quos sibi hominii vinculo vehementer astrinxerat (61).

« Paschalis episcopus, » etc.

« Ad hoc omnipotens Deus, » etc. *Vide in Paschali, Patrologiæ. t. CLXIII.*

#### CAPUT XLVIII.

*De illicito connubio regis Aragonensis et reginæ, et de guerra inde orta inter Gallæcos.*

Interea summo rege Aragonensi, cui incesta conjugii copula Urraca regina inhæserat, eadem regina pro filio suo in partes Gallæciæ nuntios suos celeriter destinavit: et quoniam eundem filium in regni fastigia sublimari prorsus inardebat, ne tanto gaudio privarentur, ad ejus sublimationem omnes Gallæciæ nobiles invitavit, cujus jussa sine ulla dilatione complentes, iter suum cum omni festinatione arripuerunt. Cum autem incolumes Legionem transissent, regi Aragonensi, viro videlicet suo (si cum esset ei proxima consanguinitatis linea junctus, vir ejus est nominandus) eandem reginam reconciliatam, et alligatam verissima relatione didicerunt. Unde vehementi mœrore affecti consulem Enricum, præfati C pueri avunculum, celeriter accersentes quod ex hoc rei eventu acturi essent, diligenti cura consuluerunt; cujus prudenti consilio fortiter excitatus consul Petrus quosdam ex illis qui jusjurandum filio comitis mentiebantur, juxta castrum Soricis (72) in itinere cœpit, et cum eis in Gallæciam celeri cursu regreditur, pro quorum postea solutione castrum Minei (63) suscepit; ubi eam, quæ uxor sua esse cognoscitur cum filio et domino suo quem ipsi in gremio suo aluerant, quasi sub tuta defensione celeriter intromisit. Cujus intromissionis damna indigenæ tolerare nolentes, et consulem de finibus illis cum ingenti dedecore pepulerunt, et sine intermissione debita jura promissæ fidei violantes, cum illis qui eorum nequitia participabant, dominum suum (quod dictu D nefas est), et ejus nutricem in castro Minei impudentius obsederunt; cujus obsidionis laborem cum obsessi propter annonæ et potus paucitatem, obsidentes vero propter diutinam stationem, jam ultra fame affecti tolerare nequibant, alterutra conventionione jusjurandum, ex utraque parte octava manu firmatum, suscipientes unanimiter decreverunt quatenus obsessi castrum, et quædam quem vincum tenebant, Oduarium videlicet Ordonidem, obsiden-

(61) Absque titulo litteræ allatæ pontificio, de illicito reginæ Urracæ et regis Aragonensis connubio, de quo statim.

tibus absque ulla redemptione solverent, et ipsis ductoribus comitisa cum omnibus quæ intro erant, ad propria sine aliquo detrimenti incursu remearet.

#### CAPUT XLIX.

*De obsidione castelli Minei.*

Sed quia illustres viri, qui cum comitissa famulatum regali puero diligentius exhibebant, de eorum fide, quasi futurorum præsagii, aliquantulum litubabant, se egressuros a castro omnino denegaverunt, si Compostellani pontificis presentia deesset, in quo solo fidei ubertas tum temporis plenarie redundabat. Quapropter ad eum legatione super his omnibus destinata, ex utraque parte bis et ter eum cum omni sollicitudine invitaverunt; qua nimirum legatione suscepta per nuntios suos quos ad eos exemplo præmisit, se iturum celeri cursu spondit; nitebatur enim de tam ineffabili laboris angustia et dominum suum eruere, et eos dissidentes concordie ligamentis devinoire, et pacem terræ funditus reformare. Directo itaque calle cum præfatus episcopus ad Ernægum fluvium cum paucis de suis militibus pervenisset, nuntios suos quos jam præmiserat, reperit. Quo in loco licet se fraudulentam legationem suscepisse quorundam relatione comperiret, tamen ab incepto calle pedem bonæ intentionis retrahere recusavit. Ipse namque tam de incerto piæ devotionis studio, quam de illis quos privilegio hominii sibi alligaverat, nimium confidens, duos nuntios, Munionem videlicet couterinum suum et P. Gutierrezdem, diversa de causa ad eos secundo direxit: Munionem, qui ab inimicis pontificis et a comitissa, quid de hoc negotio acturi essent disceret; Petrum vero, qui tunc temporis hostis comitis habebatur, ut ab inimicis præfati consulis, si forte fortuito laqueos prodicionis tetendissent, quoque modo rimaretur. Qui celeri cursu redeuntes, non solum se nullas insidias reperisse dixerunt, verum etiam Ariam Oduaridem ad episcopum, qui securius eum præcederet, et ei dubietatem prodicionis auferret, obviam venire fecerunt. Cujus contubernio fretus usque ad ripam Minei cum eo loquendo pervenit.

Quo in loco celebrata missarum solemnitate, postquam sui milites sua tentoria firmaverunt, auditu nefandæ prodicionis perculti, ne fluvium transmearet, episcopo multiplices causas ostendendo interdixerunt; quod etiam militibus A. Petridis, et aliis probis probantibus credere contempsit; in eis quippe nimium confidebat, tum propter germanitatem invicam habitam, et hominum quod sibi postea ipsi ultronei fecerant, tum propterea quia fere omnes de ejus parochia erant, et soliditas et præstamina ab ejus largitate susceperant. Hac igitur securitate persuasus cum duos alios nuntios ex parte comitissæ, Sancium videlicet Ramiridem, ex alia vero parte Rudericum Sanchidem sese cum omni festinantia invitantes, cominus suscepisset, procul du-

(62) Hodie Castro Xeriz.

(63) Castrum Minei hodie S. Mariæ de Castrelo ad ripam Minei quatuor circiter leucas infra Auriam.

blo lembum intrare non formidavit; ad cujus ingressum dum sui milites juxta morem patriæ vana auguria diligenter investigarent, et majorem aquilam e contrario transcurrentem diligentius inspexissent insuper equidem omnes uno omine pelculæ tertio et quarto cum ne illo iret vehementius increpaverunt. Quorum dicta quia non tantum ex sensus abundantia, quantum ex matre errorum, videlicet ignorantia, processerant, et præfatus episcopus benigna cordis aure suscipiens, tale fertur eis dedisse responsum: « Nolite, inquam, charissimi filii, his unguis et vanis tentationibus propositum bonæ intentionis disturbare; omnipotentem namque Dominum, totius creaturæ gubernatorem, secreta sui consilii hujusmodi avibus et brutis animalibus nullatenus commisisse noveritis. »

*Quando episcopus castellum Minei adiit.*

Hac inexpugnabili ratione devicti omnes milites ora sua freno compescentes conticuerunt, deinde cum tribus sociis se comitantibus. P. Anaide clerico, et canonico sua et M. Gelmiride, et P. Gutierride, qui ejusdem proditiōnis intimator dicitur et esse non dubitatur, ad aliam partem fluminis incolumis pertransisset, cum proditoribus suis, Petro videlicet Aria, et aliis (64) secretum colloquii habuit quo in loco eis imminetia terræ pericula sapienter ostendit, atque eos vigilantia cura et tota diligentia interrogavit, quatenus de fraude, quæ sæpius suas aures attriverat, eis referentibus veritas sibi quoquo modo manifesta claresceret. Sed quia a mente quam sua iniquitas deprimit, superna se veritas abscondit, cum vulnus proditiōnis in pectore servarent, ut iniquitati iniquitates celerosè accumularent, ejus celsitudini cum jurejurando se proditiōnem minime facturos modis omnibus denegaverunt; nos etenim tuæ paternitati, inquirunt, per certam hominii subjectionem colla nostra submisimus, et post hæc omnia felle malignitatis non infecti, aliquid dedecus tibi inferre excogitavimus? Imo etiam si forte fortuito ab aliquo aliquid dedecus tibi inferri viderimus, nos usque ad necem corpora nostra tui amore periculis obiecturos esse discretio tua confidenter agnoscat.

**CAPUT L.**

*Quod facto juramento proditores invitaverunt eum ad cœnam.*

His igitur dictis et promissis falsis episcopus illectus, ad sublimitatem turris, in qua comitissa cum domino suo sedebat, pedetentim ire aggressus est; cujus adventum cum superius astantes jam vicinius aspexissent, tanta cordis hilaritate, tanta etiam mentis jucunditate eum susceperunt, quanta illi lætitia gravis sunt, quos barathro demersos, superna charitas sua præsentia visitavit. (64<sup>o</sup>) Quo in loco cum de multis alterutra allocutio acta esset, extra castris munitiones ex utraque parte sa-

(64) *Præcipui proditiōnis auctores erant* Arias Perez, Petrus Arias, Ferdinandus Sanchez, et Odua-

cramenta duodecima manu firmata, ea conditione præsentie pontifice firmaverunt, quatenus in subsequenti die castrum illud eis funditus redderetur, et ipsam eandem comitissam cum nobili puero domini, videlicet suo, et cum omni sua militia et suppellectili, usque ad virum suum sine detrimento ipsi condicerent. Firmata igitur hujusmodi pactiōne cum recedente die nox jam vicinius incumberebat, ultra flumen ubi totam suæ militiæ cohortem reliquerat, ubi etiam sibi et illis sumptus necessarios parari præceperat, se itarum circumstantibus dixit. Illi autem qui intra sinum suæ mentis proditiōnis horrendæ sibi pila præfixerant, qui jam ad perficiendum suum dedecus unanimiter conspiraverant, paternitatem ejus obnixius deprecati sunt, hortantes eum ne in tam profundæ noctis conticinio fluvium transiret; quorum blandis sermonibus acquiescens episcopus effectum suæ petitiōnis eis sine mora attribuit. Porro Fredenandus Sancides, cujus dominio Lemensis provincia tunc temporis opprimebatur eadem nocte eum procurandum his fraudulentiis verbis suscepit: « Oportet, inquit, te, sanctissime Pater et domine, qualem nunquam sumpsisti hodie necum cœnam sumere. »

**CAPUT LI.**

*Machinamentum proditiōnis.*

Quantus autem vel qualis cœnæ fuerit apparatus, subsequenti die proditiō manifestavit; et quia multoties animus solet esse futurorum præsagus, totam fere noctem illam insomnem duxit episcopus. Mane itaque facto cum quorundam ejusdem provinciæ indigenarum ad se, veluti ad fontem misericordiæ, confugientium, confessionem patula aure percipisset, eisque misericordiæ viscera aperiendo, modum pœnitentiæ, prout decebat, injunxisset; supradictus Fredenandus facie proditiōnis peragendæ præ cæteris æstuans cum quibusdam complicibus suis episcopum ut inceptæ deditiōnis negotium citius perageret, dolosa circumventionem increpare non horruit; et quia dies in studio bonæ operationis ad effectum tendebat, pravæ voluntatis effectum se non posse coneequi formidabat. Pius ergo pater, a dextris et a sinistris habens arma, ejus insolentiam charitatis ardore diffusus sustinuit: « Primitus, inquit, filii, juxta Veritatis vocem oportet me regnum Dei evangelizare, deinde his quæ mundi sunt curam impendere. »

**CAPUT LII.**

*De comitissa.*

Consulto itaque primum, juxta pastoralis curæ sollicitudinem, ovium deposito, cum magna circumstantium lætitia deditiōnem facturum castrum intravit, ad quem utpote ad portum salutis intra aditum castris residentem, ab ipsa turris summitate, qua-

rius Ordonez. (ex cap. 66.)

(64<sup>o</sup>) Nolle hunc blandiendi modum imiteris

veluti in maris profunditate comitissa cum regali puero detinebatur cum alia non modica nobilium turba, summa cum jucunditate descendit. Quo in loco donec sui omnia supellectilia apportaverunt, latus pontificis claudendo cum regio puero permansit.

## CAPUT LIII.

*De captione regis pueri et comitissæ.*

Dumque ibi tanti patris presentia se esse excogitaret munitam, proditorum turba gladiis, clypeis instructa, atque omni genere armorum horrenda, per castrum hostium impudentius irruit, et unanimiter ad tollendum puerum, ipsa in gremio suo jam propter inopinatum assultum et armorum strepitum fere examinem tenebat, festinantius cucurrerunt. Quem quidem quia ipsa de eorum manibus nitentur eruere, more leonum in eam frementes, ei terribiliter comminati sunt, quod nisi cum festinanter dimitteret, eam procul dubio (quod grave est dictu), fece tenus debonestarent. Quorum dicta acerrime prolata cum pontificis aures vehementer perculerant, ejusdem præsulis summa puerum solertia ferme exanimem suavi tactu de comitissæ manibus auferens, Ordonio nutritori suo custodiendum cum diligenti cura attribuit. De cætero ipsam comitissam genas suas vehementi impetu dilanantem, atque ad instar undantis fluminis lacrymis effluentem, ad altitudinem turris, qua sua sponte descenderat, cum domino suo et quibusdam aliis, gravi cum dedecore captam deduxerunt.

## CAPUT LIV.

*De rapina rerum pontificatum.*

His igitur ita peractis cum nobiles et egregios milites, qui cum comitissa regali puero obsequabantur, graviter perculti, debonestari, atque propriis facultatibus exspoliari præfatus aspexit episcopus duobus tantummodo clericis comitatus præ nimia cordis angustia quasi aliquantisper sui oblitus, tristis humi resedit. Munitionem namque conteritum ejus, quem gratia legationis ad Ariam Petriz extra castrum direxerat, in ipsa legatione consimili dolo et proditione ceperunt. Cæterum, juxta Joannis sententiam, ut qui nocet noceat adhuc, et qui sordidus est, sordescat adhuc (Apoc. xxi), ut super iniquitatem scelus propensius augmentarent, Pelagium Martini, et Leovegildum Luz suæ malignitatis complices, cum maxima parte suæ militiæ, et tota illius terræ germanitate ad invadenda præsulis tentoria, atque ad diripienda ejus militum spolia, sitibunda cupiditate ultra fluvium destinarunt; qui sub pacis sigmento euntes, et cum eis in fraudulento colloquio perdurantes, eorum mansionem et castra armata manu terribiliter invaserunt. Unde proditionis felle inebriati, atque suæ cæcitatibus caligine offuscati, non solum omnia præsulis supellectilia abstulerunt, verum etiam (quod humanis auribus terribile insanat) in ejus capellam suas manus sacrilegas injecerunt; ejus namque ca-

(65) Alii codices, *infamam*, quæ apud illius scriptores idem ac *casula*.

A sulam (65) juxta insatiatam luporum rapacitatem, inter se frustatim diripientes, suis pravis usibus profuturam conservari non horruerunt; ex qua nimirum casula suarum vestium oras et limbos, quasi decorando, sine ulla mora turpissime dedecorant. Aureum quoque vasculum quo Dominicus corpus, nostra scilicet hostia salutaris immolatur, trimembri divisione partientes, ille inferiorem partem, iste vero superiorem, hic autem reliquam partem sibi execrabilibus vendicare procul dubio non formidant. Arcam denique argenteam, et crucifixum mirifica aurificis manu consulptum nulla dissimili ratione partiti sunt. Quid plura? Non solum omnes fere equitaluras, et totius militiæ procinctum, verum etiam non qualescunque sarcinulas, styli tædiosum laborem evitando, præterimus. His itaque solerter præcognitis tantus timor, et tam inopinitus horror totam Compostellæ Ecclesiæ militiam perculerat, quod relicto viæ compendio per nemorosa montium cacumina eundo ad propria non sine magno labore pervenit.

## CAPUT LV.

*Quando proditores transierunt Mineum cum pontifice.*

Facta autem superius audita proditione cum pontifice et quibusdam aliis nobilibus, et Petrus Arias et filius ejus ipsa eadem die a castro exeuntes, juxta monasterium S. Stephani ripæ Silis quiescentes pernoctaverunt, et tota nocte vigili cura et armata militum manu eos captos custodiri fecerunt; qua transacta cum Phœbus ab undis Oceani solito more emersisset ad portum Minei, qui vulgari appellatione Ambas Mixtas (65\*) nuncupatur, celeri cursu pervenientes sine aliquo detrimento obstaculo transierunt. Quo in loco præfatus episcopus Ariam Petriz seorsum vocavit, et cum eo presentibus duobus clericis suis hujusmodi colloquium habuit: «Miror, inquit, te, antehac nobilem et egregium virum, quem loco germani fratris et quasi pro dimidio mei cordis habebam, hujusmodi proditionem excogitasse, et excogitatum fecisse; te enim prærogativæ dilectionis privilegio ab ipsa etiam pueritia connexum habebam, necnon etiam in te veluti præcordiali amico ampliori confidentia confidebam, tum quia præstamina et uberrimas solidatas a mea largitate susceperas, tum quia homini vinculo non semel, sed his et ter sub jurejurando firmato me tibi credulum feceras, tuæ siquidem et tuorum consociorum inscitia, et fraudulenti juvenuti vehementius, quam meo dedecori condoleo, quod tuæ nefandissimæ proditionis nomen toto terrarum orbe, nisi melius tibi provideris, vulgabitur et blasphemabitur.»

## CAPUT LVI.

*Responsio Ariæ ad verba pontificis.*

Cujus dicta tam sapienter probata Arias hujusmodi affamine subsequitur: «Hæc, inquam, sanctissime Pater, quæ mihi summo charitatis ardore (65\*) Hodie *Ambas Mestas* ubi Sil et Minius micentur.

a tua paternitate referuntur, vera esse, et deteriora A  
 procul dubio quam tu ipse asseris, oculo meæ dis-  
 cretionis considerando intueor; verum parti nostræ  
 tam vehementi formidine formidabaris, si celsitu-  
 dinem tuam quæ tanta consilii prudentia, tantique  
 exercitus abundantia, et amicorum ubertate redun-  
 dat, ad propria reverti incolumem permissemus,  
 pro cæterorum captione, quam coram tua veneranda  
 præsentia peregrimus, tam propriis honoribus quam  
 propriis etiam facultatibus nos ipsos privari sine  
 mora. Quod equidem factum licet humanæ rationis  
 detestabile et remorsibile videatur, quoniam jam  
 non potest non fieri, quo pacto id queat dissolvit,  
 inter nostrarum mentium considerationem reperire  
 nequaquam possumus.

## CAPUT LVII.

*Verba P. Anaide.*

Quem equidem P. Anaides, præfati præsulis clerici-  
 cus quasi ex indignatione silentium prorumpens,  
 sic est allocutus: « Cum tua dicta assidua animi  
 revolutione e speculando præmeditor, eximia indignatione  
 vehementi cordis dolore afficior, quod in hu-  
 jusmodi actibus omnino vobis consilium defecisse  
 perpendo; vos etenim, quibus nuper in sinistro latere  
 ingenii vena salire putabatur, quomodo tam egre-  
 gium, tamque potentem virum, totius videlicet  
 Gallæciæ gubernatorem, malo ingenio et fraude vestri  
 horrendi criminis circumveniendi cepistis,  
 quali pactione postea id factum dissolveretur non  
 prius indefessa sollicitudine excogitastis. Ad ulti-  
 mum si vestræ utilitati providendo desudatis, pro  
 ejus solutione, utrum sui muneris largitione vos  
 divites efficiat, an venerandis obsidibus dubietatem  
 vestræ formidinis auferat, in præsentiarum sine ulla  
 dilatione conferre debetis. Si vero cum timoris  
 occasione, ut asseritis, cepistis, vel jusjurandum a  
 Munione couterino fratre ejus, vel castrum Honesti,  
 et S. Mariæ de Lanciata, ne id quod formidatis  
 vobis eveniat, ad tempus suscipiatis (hoc etenim de  
 castris ex industria, et sui ingenii sagacitate protu-  
 lerat, quoniam si hac pactione solveretur, dominum  
 suum circa triduum castra sua recuperaturum in-  
 cunctanter cognoverat), intueor, etiam vos ipsos,  
 vobisque succedentem posteritatem tam horrendi  
 criminis periculum nullatenus evasuros, hujusque  
 nefandissimæ prodicionis opprobrium sempiternaliter  
 incururos, nisi eum quantocius liberare festine-  
 tis. » Cujus verba nedum finita quoniam modo inve-  
 ctionis proferebantur, P. abbas Termarum, qui ejus-  
 dem captivus domini sui socius esse cognoscitur, tali  
 affamine intercipiendo subsecutus est.

## CAPUT LVIII.

*Verba P. abbatis Termarum.*

Nosti, inquam, charissime frater, quod hujus nostri  
 Patris providentia Compostellanam Ecclesiam,  
 tam honoribus quam facultatibus uberius dilataverit,  
 et numero septuaginta duorum canonicorum, quos

ejus paternitas intra gremium suæ dilectionis bene  
 morigeratos reddiderat, plenius exornavit, et firmiter  
 corroboravit. Quæ videlicet Ecclesia tanti Patris  
 afflictione multata, omnino desolabitur, et te exi-  
 stente causa ruinæ destructa annihilabitur.

## CAPUT LIX.

*De pacto liberationis episcopi.*

Has itaque et supradictas rationes Ariæ Petri  
 benigno cordis affectu suscipiens, pro castrorum  
 inquam, receptione, dominum vestrum sine intermis-  
 sione liberare festinabo. Ea igitur die ad quoddam  
 rus, videlicet Amarium citato calle pervenientes  
 præfatum pactum, ne labefactari seu infirmari pos-  
 set, fide ex eorum parte recepta firmavimus, et super  
 his omnibus Munionem Eriz, et Froylam Menin-  
 diz Compostellam direximus. Cum autem secundæ  
 lucis præsentia a facie mundi tenebras effugaret,  
 castrum S. Joannis de Pena Corveria (66) intravi-  
 mus; tertio itaque die ibidem relicto P. Aria cum  
 regali puero, et quibusdam aliis vinclis, per devia et  
 fructifera montium cacumina euntes, non sine  
 magno labore ad castrum Lupariæ (67) pervenimus.  
 Quo in loco supra nominatos nuntios quos jam  
 Compostellanæ Ecclesiæ præmisimus cum duobus  
 ejusdem ecclesiæ canonicis, et quibusdam aliis  
 concivibus, cum summa cordis jucunditate suscepi-  
 mus; quibus referentibus didicimus omnes Compo-  
 stellanos clericos sacro se juramento alligasse, quod  
 prædicti præsulis solutioni unanimiter insisterent,  
 et eo vitalem auram suscipiente, in dominum nullum  
 alium suscipere. Insuper etiam non solum conciv-  
 es, verum etiam totius terræ milites sacræ sibi fidei  
 vinculo diligenti ratione astrinxerant, quatenus sub  
 omni celeritate euntes, de tam nefandæ captivis  
 ergastulo dominum suum liberarent; in conducenda  
 etenim militia totus Ecclesiæ thesaurus, totaque  
 republica expendi unanimi sententia exponetur.  
 Is itaque rumor qui nos vehementi lætitia  
 cælo tenus extulit, Ariam Petri graviore vehemen-  
 tius percussit. Quocirca cum quibusdam de suis  
 consilium sumpsit, ut a supradictæ pactionis pro-  
 missione disceret, et præfatum pontificem ad aliud  
 castrum quo firmiter et securius teneri posset, sine  
 ulla temporis dilatione deduceret. Quorum consilium  
 quoniam pontificem minime latuit, ipsi solerter  
 præsentis sui militia A. Petri ad rationem posuit,  
 quia a pacto quod jam superius pepigerat, semet-  
 ipsum irrationabiliter subtrahere vellet; quod illius  
 terræ barones, non sine cordis mœstitia percipien-  
 tes, eumque summopere increpantes, ne aliquid  
 aliud præter id quod inter illos stabilitum erat facere  
 auderet, ei modis omnibus interdixerunt. Horum  
 ergo inexpugnabili ratione A. Petri coactus, illorum  
 custodiæ cum eo tenore commisit, ut, si ea die  
 præfata castra sibi dederentur, exemplo eum ipsi  
 exsolverent. Quem ipsi in sui tutelam gratanter  
 suscipientes, eum a castro per spatium unius leucæ

(66) Cornaria legendum, ut infra cap. III, n. 4. Hodie vulgo *Pena Corveira*.

(67) Inter Compostellam et Privam.

semoverunt; ex quo nimirum loco M. fratrem suum, A et P. Anaidem ad castrum Honesti dedendum direxit, et deditum Froylæ Menindiz, qui illud ex parte Ariæ susciperet, sub omni imperio reddi præcepit.

## CAPUT LX.

*De liberatione episcopi.*

Dum hæc agerentur, A. Petriz intra arcanum sui cordis præmeditans, præfata castra se nullatenus posse retinere sumpto meliori et utiliori consilio, barones suos sic alloquitur: « Utile mihi valde et necessarium esse existimo, quod dimissis castris episcopum liberum ire permittam, et de illato ei de decore qualem a me exegerit justitiam libenti animo faciam; verum etenim, ne id quod verebar mihi eveniat hac tempestate, tres de fratribus suis Munionem, videlicet Ecclesiæ B. Jacobi thesaurarium, et Petrum Gelmiridem, et fratrem ejus Joannem, ad tempus mihi in obsides quam citius iverit, mihi mittere non remoretur. Interea O. archidiaconus, et P. Anaides, et P. Vimariades, donec ipsi veniant, mecum remaneant. » Cujus nimirum sanum et egregium consilium, quoniam omnes sui milites æquanimitè laudaverunt, cum maxima eorum parte præfatus episcopus eadem die castrum suum honestum cum ingenti pompa dediturus intravit. Quo equidem intrante cum nimia cordis jubilatione ingens suorum militum multitudo cum suscepit. Quæ videlicet multitudo, lanceis et gladiis et clypeis exornata, diverticulum petendo, in quibusdam abditiis se sapienter oculuerat, ut si forte fortuito castrum milites Ariæ susciperent, ipsi cum omni celeritate venientes ne castrum necibus implerent, circumquaque obsiderent, et obessum unanimiter expugnarent. Peracta igitur ejusdem noctis lætitia, suorum militum robore vallatus, sequenti die apud Iriam non minus honorifice susceptus est; ex quo nimirum loco tres fratres suos ad eundem Ariam, juxta præfate sponsionis conventionem, celeriter destinavit, quatenus alios tres qui horum vice cum eo remanserant, ipse sine mora exsolveret, quos quasi a vinculis absolutos veneranda præsulis præsentia cum omni alacritate suscepit.

## CAPUT LXI.

*Gaudium Compostellæ in adventu episcopi.*

Rubescente itaque tertiæ lucis aurora, cum iter suum Compostellam diserneret, ingens utriusque D sexus multitudo e diversis partibus, quasi ad totius provinciæ patronum totaliter confluens, ad milliarium usquequo desiderabilis sanctæ civitatis situs prospicitur, ejus optatam præsentiam comitata est: Ad quæ nimirum loca cum auxiliatrice Dei gratia, uti paulo superius prælibavimus, pervenisset, omnis Compostellanorum turba cum tympanis et citharis et diversis musicorum instrumentis cantantes, atque de recepti pastoris incolumitate supernæ pietati laudis præconia persolventes, ei obviam exivit; innumera namque juvenum caterva tanto exultatio-

nis jubilo concinebat, quod si exprimere vellet, in describendo nostri eloquii ratio tanto labori succumberet. Cætera denique adolescentum multitudo cum hymnis atque dulcibus harmoniæ melodiis ejus optatæ præsentis congaudentes, usque ad Compostellanam ecclesiam cum eo cantando perveniunt. In qua equidem ecclesia si antea subditorum curæ minus quam debuit invigilabit, divino fultus patrono postea quidquid in subditis emendandum esse persensit, baculo pastoralis curæ correxerat, divina Dei gratia largiente qui vivit regna in sæcula sæculorum. Amen.

## CAPUT LXII.

*De pacis reformatione post liberationem ejus.*

Postquam ergo in era i. c. XLIII. (68) Venerabilis D. Apostolicæ sedis (ut jam dictum est) episcopus a supradictorum captione proditorum Domine liberante eductus est, vir scilicet immensa bonitate conspicuus, prudentia discretus, temperantia probatus, fortitudine constans, justitia rigidus et universa morum honestate præclarus, tanto eum de perfida captione venientem clerus, et populus Compostellæ civitatis, mulieres, et parvuli receperunt gaudio, quanto sonores Lazari suum fratrem quadrduanum resuscitante Domino Salvatore suscipere meruerunt. Dum enim per solos quinque dies a suis traditoribus (heu facinus!), in custodia teneretur, ubi et que ejus audiebatur traditio, protinus oriebantur preces, furoris impetus, ancepsque turbatio in civitate siquidem Compostellana illi quibus maxime probitatis studium odio semper esse solet, ad tantam subito insolentiam conscenderant, quod in religiosas Ecclesiæ personas nefanda conspiratione insurgere audebant, assultusque in clericos facere, nulla reverentia, vel formidine, dubitabant. Unde factum est ut quemdam S. Jacobi archidiaconum, catholicum scilicet et nobilem virum, a pravis glotonibus civitatis in domo sua circumdatum, falsa suspitione interficere voluerunt. Attamen veritas, quæ sæpe solebat illum coitari archidiaconum, in tanto discrimine amatorem suum deserere noluit, quem ab impiis sacrilegorum manibus misericorditer liberavit. Eos tamen qui tanta debriati insania debacchabantur, assiduo clericorum servitio subdendos et regiæ potestatis decreto sancitum est, et apostolicæ auctoritatis privilegio confirmatum, ut in legitimo B. apostoli catalogo scriptum inveniri potest. Verumtamen pontifice in suæ sedis cathedra divina revocante gratia collocato, mox prosperitas aliquantisper subsequuta est, et bellicose fluctuationes Galliciæ, frequentesque tumultus civitatis parumper quieverunt. Hæc nempe idcirco evenisse putamus, quoniam facinorosi realem præsulis ultionem animadvertere, boni viri vero ejus dilectionem amittere metuebant; quin etiam comitum cæterorumque Galliciæ primatum negotia ad episcopum referebatur ejus consilio et ratione diffinienda, et

unanimiter laudabatur ab omnibus quidquid prudenter disponebat episcopus.

Qui nimirum præsul ingenti lamentatione et suspiriis pro regio gemebat puero, nepote scilicet gloriosi regis Adefonsi, imperii sanctitate solemniter memorandi, qui cum pontifice traditus in eadem adhuc captione detinebatur, eumque quem procul dubio regnaturum sperabat, eo propensius venenosa corum calliditate interire formidabat. Hoc metu et formidine perterritus præsul venerandus totam mentis intentionem et nisum ad hoc dirigere intendit, ut prædictus reginæ filius qui indigne captus erat digna liberatione solveretur, existimans per ejus solutionem posse revocari Gallæciam in pace et concordie unionem. Convocatis itaque majoribus sue ecclesiæ personis voluntatem, quam in animo suo solvebat, patefecit, et accepto cum eis utili consilio, misit legatum suum pro comite Petro, cujus uxor et filii pro regali infantulo captivi tenebantur ut cum eo acciperet consilium qualiter infans sublimaretur in regnum.

#### CAPUT LXIII.

##### *De solutione pueri filii reginæ.*

Convenerunt igitur comes Petrus et pontifex supradictus secus flumen quod dicitur Tamar, ibique multimodis rationibus variisque assertionibus multiplicatis, ad hoc tandem perventum est, quod sine concilio pariter et auxilio reginæ, quæ mater ejus erat, tantum negotium minime fieri deberet. Euntes ergo legati ab episcopo et comite, ipsi arcenum patenter significarunt reginæ, quod episcopus diuturno tempore latenter ruminaverat in mente; quibus regina attentius auditis et diligenti scrutinio inquisitis solemnibus quodam et ultra quam credi potest exsultavit gaudio, tum quia proprii audiebat filium in regnum sublimationem, tum quia per ejus exaltationem confidenter credere poterat, posse evenire facilius ruinam Aragonensi tyranno, vel citius de regno expulsionem. Confestim ergo vocat ad se comitem Fredenandum strenuum scilicet et prudentem virum, quem regina Domina U. talibus suppliciter alloquitur verbis :

#### CAPUT LXIV.

*Verba reginæ ad comitem F. de suo filio in regem sublimaturo.*

« Nobilis et sapiens comes F. quem non solum consanguinitatis linea, verum etiam larga quam semper tibi exhibui honorificentie prærogativa indissolubili catena mihi vehementer astringit, salubre a liberalitate tua depono consilium, quid demum statuendum sit filio quem venerandus B. Jacobi episcopus in regem erigere omni studio conatur. Tibi etenim notum est et omnibus Hispaniæ regnum incolentibus, quoniam pater meus imperator Adefonsus, appropinquante sui transitus hora, mihi apud Toletum regnum totum tradidit, et filio meo Adefonso nepoti suo Gallæciam, si maritum susciperem, et post obitum meum totius ei dominium regni jure

(69) *Infra, phantastico.*

A hæreditario testatus est. Omnes ergo fere consules aliosque in Hispania principatum tenentes, qui tunc temporis in expeditionem contra Moabitas profecti Toletum convenerant, quorum quidem alios a pueritia educaverat, alios ex pauperitate abundanter ditaverat, alios ex humili genere sublimando, nobiles fecerat, ante se venire jussit, eorumque famulatum meo benigne subdidit imperio, meamque personam et regnum eorumdem fidei custodiæ diligenter commendavit, interminans et admonens ne quid grave vel arduum præter eorum voluntatem et commune consilium illo modo dispone præsumerem. Siquis factum est quod defuncto genitore meo secundum eorum dispositionem et arbitrium invita nupserim cruento pialtico (69) Aragonensi tyranno, infeliciter ei juncta nefando et execrabili matrimonio (70).

B Quæ vel quanta dedecora, dolores, et tormenta quandiu cum eo fui passa sim, nemo melius quam tua prudentia novit; non solum enim me jugiter turpibus dehonoravit verbis, verum etiam faciem meam suis manibus sordidis, multoties turbatam esse, pede suo me percussisse omni dolendum est nobilitati. Ipse nimirum mente sacrilegio pollutus, nulla discretionis ratione formatus, avaritiæ confidens, et divinationibus corvos et cornices posse nocere irrationabiliter arbitratus, sapientes viros et nobiles quasi erubescendo subterfugit, factusque vilium collega nebulonum ad omnem levitatis strepitum sollicitatur; execrata apostatarum consortia studiose veneratur, omnemque divinum Ecclesiæ cultum, personasque religiosas pro nihilo ducens aspernatur. Hinc est quod ecclesias Dei absque pietate violat et dirumpit, earumque ministros exspoliat, possessionesque eripit. Hinc est quod Burgensem episcopum et Legionensem a suis sedibus suæ violentia tyrannidis expulsiit. In Palentinum etiam manus infecit, quem sub Christianæ fidei tenore ad se venire præceperat, et sic per fraudem eum et dolositatem cepit. Archiepiscopum quoque Toletanum, religiosam scilicet Ecclesiæ Dei columnam, et Romanæ sanctitatis legatum, a diocesi sua per biennium absentavit, necnon et abbatem S. Facundi a proprio fugavit cœnobio, in cuius locum sacrilegium fratrem suum omni remota religione et justitia intronizavit. Insuper etiam tanto furore et odio in filiolum meum Adefonsum exarserat, ut ad eum exstinguendum totis viribus anhelaret, existimans regno secure potiri, si puer quomodo traderetur neoi. Quocirca bellicosum comitem Petrum fidei firmitate fortissimum dira machinatione perditum ire moliebatur, eo quod fidus infantuli nutritus nulla tribulatione vel molestia ab ejus fidelitate separari poterat, cui dominium patre meo præcipiente in Legione civitate juraverat.

Sævius igitur Celtiberus Gallæciam furibundus intravit et quot et quanta facinora in regione illa patriverit, nobilium cædes, militum apud Montem

(70) Vide cap. 79, num. 3.

Irsoum crudeliter occisorum, castrumque dirutum et terra depopulata, bonisque omnibus exspoliata, ecclesiarum violationes, earumque dehonoriati sacerdotēs, bonæ mulieres denudatæ, virgines impudenter violatæ, destructæ comitis Petri hæreditates, mansiones et palatia combusta, greges equarum, et armenta boum a Gallæcia partim abstracta, partim dilaniata, afflictorum gemitus et lacrymæ pauperum manifeste ostendunt. Ad hæc, formidandum domini papæ anathema, et archiepiscopi Toletani, et religiosissimi Ecclesiæ apostolicæ pontificis exsecratio nostram conjugii turpitudinem incessanter damnabant. Cum ergo me valde constaminatam esse sacrilegii contagio cognoscebam, et acutissimam justitiæ frameam sufferre non poteram, studioso affectu a phantastico idololatra me dissociare curavi: facto autem dissidio, ruptoque pudendo mihi matrimonio, statim incendia, cædes, et rapinæ, homicidia, proditiones, bella per campos et Castellam passim exorta sunt. Dum enim meo indigne frueretur consortio, quasdam civitates fraudulenter occupaverat, quas suis apparitoribus custodiendas tradidit, de quibus modo egredientes sui prædones scelerati, totam deprædantur provinciam, meas regales villas et palatia comburunt, burgos in via publica, et hospitia ubi S. Jacobi hospitari solebant peregrini, dilapidant immisericorditer et obruunt. Denique ager est incultus, tellus inarata, fames et inopia ingruit, agricolæ olim copiosè abundantes divitiis, quibus nihil omnino relictum est præter leves paleas quas ad tegenda fragilitatis suæ pudenda nudato corpori opponunt, per plateas undique et agros algore et inedia reperiuntur mortui, pudor virginum sine pudore violatus, dedecus matrum, et lamentatio viduarum, pupillarumque desolatio, deserta et vastata quæ inhabitari solebant loca nostram lacrymabilem miseriam patentibus indiciois manifestant. Postremo nullus latet Hiberiæ angulus qui tanti furoris strepitu vel perturbatione non moveatur. Nunc igitur, clarissime consul, enodatis rationibus universis meisque interioribus patefactis, tuam decet nobilitatem, meo dubitanti animo, quod melius tibi videtur adhibere consilium. »

## CAPUT LXV.

*Responsio comitis Ferdinandi.*

Comes autem F. tale fertur dedisse responsum: « Regina potens et gloriosa, narrationem tuam veritate prolatam diligentissime perpensi, et firmæ memoriæ totaliter commendavi, in qua regem Aragonensæ totius mali causam esse et Hispaniæ detrimentum, nullamque salutis spem in eo nos spectari insinuasti; unde tibi summopere vigilandum est, ne quod vir apostolicus monitu divino inchoare aggreditur, et per suam tibi mandavit legatos, per te aliquatenus differri videatur. Sed, omni remota dilatione, solerti cura consummare studeas, teque tuumque filium ejusque causam et

A negotium supradicti episcopi arbitrio, et dispositioni committas, nihilque præter ejus consilium deinceps facere præsumas, imo etiam si bene visum fuerit tuæ voluntati, hanc eidem episcopo perferam legationem, eique ex præcepto tuo, ei in omnibus quæcumque mandaverit, fideliter obsecundabor, et auxilium, quibuscumque modis potero, libenter subministrabo. »

Cum autem regina summo favore approbaret consilium, statim comes F. iter aggrediens ad præfatum episcopum festinanter pervenit, eumque apud S. Jacobum in curia sua circumstantibus clericis, et militibus residentem invenit: cui manum ex parte reginæ deosculando ei multiplices et benignas salutationes impertivit. Causas quoque ob quas venerat et quidquid ei regina narraverat, totum pontifici seorsum et singulariter recitavit. Deinde comes F. ductus ad hospitium post laborem itineris grato soporis membra dedit. Episcopus autem nocte illa nihil aut parum dormire potuit. Sollicita namque consideratione tractabat (quod vix aut nunquam fieri poterat) ut videlicet suum, et Ecclesiæ suæ dedecus, inultum non remaneret, et infantem a captione liberare valeret, eorum siquidem qui puerum tenebant propositum erat, infantem suarum inimicitiarum constituere pretium, quas ab eodem pontifice et a Petro comite ob suarum culpas injuriarum sibi contraxerant. Assumpto itaque episcopus sano et utili consilio, maluit suam injuriam non ulcisci quam infantem turpi captivitate detineri. Misit itaque nuntios ad suos proditores et inimicos, quatenus infantem solverent, et vindictam criminis quod in episcopum commiserant, super se venire non timerent. Quo audito, proditores cupienti animo se facturos sponderunt, si simili pacto comes Petrus suarum odia injuriarum relaxaret. Statuto ergo die, et loco, sæpe dictus pontifex ad Uliæ fluminis portum, qui *de Cessuris* (71) appellatur, proditores et comitem pariter convocavit, quos prius fidei juramento firmiter astrinxerat, ne quid mali sibi invicem in conventu illo machinari tentarent. Multiplices igitur causarum diffinitiones, variasque relationes patenter et occulte ibi pertractatis impræsentiarum explicare non valemus, sed quod nobis intuentibus factum est, silentio præterire non debemus.

## CAPUT LXVI.

*Solutio pueri et ordinatio ejus in regem.*

Quia ergo episcopus se captivum personæ propriæ et dedecus condonare ad communem totius terræ salutem, et ad publicam utilitatem subtiliter providebat pertinere, P. Ariæ et Ariæ Petridæ, et Fernando Sanciade, et Obduario Ordonide, cæterisque traditoribus impiis injuriam suæ proditionis, et opprobrium non solum ex animo relaxavit, et insultam esse concessit, verum etiam comiti P. suas itidem injurias injuriarumque inimicitias postponere blandum sermonem persuasit. Finitis itaque omnibus calparum calum-

(71) Pontem lege de Cessuris qui etiam hodie nomen retinet, super *Ullam ad Iriam*.

niis et universis inimicitiarum odiis, comes et viri supra nominati juramentis firmatum, amicitie fœdus salva felicitate et fidelitate reginæ, et infantis inierunt, et ad solidæ pacis concordiam revocati sunt. Effecti vero, firmata pace, fideles amici, episcopus immensa bonitate plenus, et omnes alii unanimiter statuerunt diem quo infantem erigerent in regem. Dominica ergo sequenti, qua cantatur ad Introitum missæ *Iustus es, Domine*, (72) infantem, qui regnurus erat, ad S. Jacobum cum magna et nobili pompa cunctis exultantibus adduxerunt. Episcopus vero pontificalibus ornamentis indutas, cæterisque clerici vestimentis ecclesiasticis decenter ornati, gloriosa processione eum susceperunt; quem accipiens pontifex ante altare B. Jacobi apostoli ubi corpus ejus requiescere perhibetur, gratulanti animo perduxit, ibique, juxta canonum instituta religiosa, eum in regem unxit, ense quoque et sceptrum ei tradidit, et aureo diademate coronatum, in sede pontificali regem constitutum residere fecit. Deinde missa ex more solemniter celebrata, regem novum deducens ad palatium suum, episcopus omnes Gallæciæ proceres ad regale invitavit convivium, in quo clarissimus comes Petrus, regius dapifer exstitit, ejusque filius Rudericus olypeum et frameam ad regis scapulas Alfericeus tenuit, Munio Pelagides regalis offertorius, Veremudus Petrides, vinum et siceram omnibus mensis abundanter ministrari præcepit, sicque omnibus diversis feroculis accurate satiatis, dies illa in hymnis jubilationis et cantioorum cantibus peracta pertransiit.

#### CAPUT LXVII.

##### *De subjugatione Lucensis civitatis imperio regis pueri.*

Altera autem die quæ prima post ejus sublimationem illuxit, convenerunt omnes ante pontificem, consilium ineuntes, ut Legionem suam ducerent regem; ibique eo cum matre collocato totum ejus ditioni regnum submittere, una cum omnibus Castellanis primatibus niterentur. Sed quoniam adhuc quidam, de diversis partibus in *Lucensi* civitate congregati, injustitiam Aragonensis tyranni stolida præsumptione sustentabant, qui videlicet scelerati latrones, homicidii, transgressores, adulteri, fornicatores, miserorum substantiæ cruenti raptores, ecclesiarum violatores, pro nefandis facinoribus pœnas suis corporibus cruciatusque metuebant, visum est congruum episcopo et comiti, cæterisque principibus, ut prius civitas ab omnibus oriminois expurgata, regis subderetur imperio, quam aliud inciperent tractare negotium. Euntes igitur ad civitatem, Lucensibus legatos præmiserunt, quatenus aut civitatem regi redderent, aut se, si possent, defendere pararent. Qui cum terribilem audissent legationem, et exercitum regis super se venientem, maluerunt se regi civitatem reddere, quam contra

suam naturalem dominum aliquid quod ejus turbaret voluntatem committere.

#### CAPUT LXVIII.

##### *De bellis factis in Angos.*

Pacificata igitur civitate, et regio puero restituta, episcopus et comes cum paucis ex nobilioribus iter suum, sicut Compostellæ constituerant, Legionem recto tramite direxerunt. Cum autem pervenissent ad locum qui *font de Angos* nuncupatur, papiliones et tentoria sua circumquaque tetenderunt, et ignorantes quod perfidus Aragonensis exploratores in itinere vel insidias occultasset, illa nocte omni remoto timore quiescentes, ibi securam mansionem et somnum habuerunt; omnes tamen cclxvi, et non amplius erant. Quod cum perfidus Aragonensis a suis exploratoribus cognovisset, congregavit exercitum sexcentorum sexaginta militum, ferro vestitorum, et duo millia peditum in arcu, et gladio, et fustibus, et armis muniturum; et prosillens ex occultis veniebat in occursum eis. Gallæciani vero, mane facto surgentes, hostemque improbum super se venire audientes, ad arma continuo prosilierunt, et festinanter armati, acies suas constituerant, bellumque cum paucis pugnantibus expectantes, contra decem unum, contra mille decem pugnatu, campum audaciter occuparunt. Attamen ubi hostes ad se procul venientes torvis vultibus aspexerunt, adversus tantum exercitum gradatim tendere cœperunt, et cum jam prope essent, validis lanceas vibrantes lacertis, velocesque equos calcaribus urgentes, terribili conflictu primam aciem invaserunt, eamque totam fere vulnerantes, ad terram prostraverunt, et mortua est illico Aragonensium non minima multitudo; sed cum præliando, hostesque viriliter prosternando, ad immensam militum cohortem et innumerabilem peditum turbam penetrassent, bello fatigati, pulvere et hostibus undique circumveniuntur, et a tergo et lateribus sauciati impetum fortunæ sustinere non valuerunt. Quidam igitur sanguinolento interierunt bello; quidam vero non sine magna sanguinis effusione, capti sunt. Animosus comes Petrus, qui in medias hostium proruperat acies, post acerrimam et diuturnam in hostes ultionem, maluit bellando captus esse quam campum inhoneste dimittere. Comes quoque Fredenandus in bello interiit, et alii multi cœruerunt.

Cum autem cognovisset episcopus fortunam belli in contrariam cadere partem, majori timore et cura super regem, quem noviter unxerat, quam super propriam sui corporis personam sollicitabatur; non solum enim mortem ejus vel captionem, verum etiam totius Hispaniæ destructionem evenire metuebat. Solerti ergo studio, et prudenti industria, imperatorem parvulum a tanto belli periculo subducere curavit, et genitrici suæ reginæ dominæ Urracæ sanum et incolumem in forti castello Orziliono (quod

(72) Scilicet, Dominica 17 post Pentecosten, quæ anno 1110. incidit in die 23 Sept.

castrum est in Castella) restituit, sequē in Astoricam civitatem recepit, ubi per triduum vulneratos in prælio, dispersosque collegit, factus communis omnium salutis portus, et singulare solatium. Post triduum vero cum omnibus quoscumque de prælio colligere potuit, ad Compostellanam S. Jacobi civitatem per magna reversus est itinera; quam non eolum infortunato belli eventu audite graviter perturbatam invenit, verum etiam tota fere Gallæcia tantis jam cladibus bellicosisque fluctuationibus agitabatur, quod pene labefactata de salute desperaret. Omnes ergo Gallæciæ proceres episcopus convocavit, eosque firmis jusjurandi securitatibus compulit, ut reginæ, et filio ejus fidelitatem exhiberent et servitium, et ita Gallæciæ tranquillitatem reformavit et pacem.

## CAPUT LXIX.

*De infantatico inter Tamarim et Ulliam a regina B. Jacobo dato.*

Regina autem suscepto filio suo Adefonso rege parvulo venienti, ut dictum est, de infelici prælio, quantam mentis lætitiā habuerit, regalium matres filiorum patentius quam scriptum notificare possunt; primum enim lætabatur quia filium receperat sanum, deinde quia se per eum Arragonensem tyrannum de regno eliminari posse non immerito sperabat. In Orzilionē igitur forti et inexpugnabili munitione suum regina filium custodiendum tradidit. Relictisque cum eo fidelibus custodiis de primatibus terræ illius, ad Gallæciam proficisci disposuit. Ad asperos itaque Astures montesque lapidosos iter aggrediens, per Ovetum transitum fecit. Cumque ad Lucensem pervenisset civitatem, divina compunctione, ejus viscera sunt commota ad hoc ut causa penitentis B. Jacobi limina visitare satageret. Venit itaque Compostellam, et apostolicam ingrediens ecclesiam, inter fereas ipsius vestibuli januas et altare sanctissimum se prostravit in pavimento, et expandens manus, hujusmodi ad Dominum pio affectu fudit orationem: « Domine Jesu Christe, qui dispensatione patris cooperante Spiritu sancto perditum per prævaricationem primi parentis mundam proprio sanguine tuo restaurare dignatus es, te suppliciter exoro et deprecor, ut Hispaniæ regnum a patre meo A. feliciter obtentum, sed modo ipsius morte graviter desolatum, et tyrannidis schismate Arragonensis undique perturbatum, dulcissima apostoli tui Jacobi intercessione, cujus gloriosissimi corporis gleba in hoc præsentī loco venerabiliter requiescit, tu piissime Salvator noster, ei Domino cui jure pertinet concedere et pacificare digneris, quatenus fideles tui in eo tranquille manere valeant, et efficiantur idonei ad serviendum tibi, Deo vivo et vero per infinita sæcula sæculorum. » Cumque signo eructis facto, ab oratione surrexisset, venerandus ejusdem loci pontifex suorumque venerabiles clericorum personæ, ut eam decebat, susceperunt, et ad pontificalia palatia deduxerunt, ubi convenienter hospitata est. Sequenti vero die, divino afflata spi-

(73) Alter codex, *Hispalona, Trevorum.*

A ritu, cor habens in Domino contritum, et supplicii devotione humiliatum pro sua totiusque regni salute, et pro suæ remedio animæ, suorumque parentum regalis in eadem civitate curtes, aliasque mansiones, quæ sui juris erant, et totum infantaticum quod inter Tamarim et Ulliam, et quidquid ad regale jus pertinere videbatur, B. Jacobo, ejusque ministris charitativo affectu obtulit, et oblatum ad decus Ecclesiæ illius scripturæ privilegio confirmavit.

## CAPUT LXX.

*Domorum et hæreditatum nomina quæ dedit regina B. Jacobo.*

Quas nimirum hæreditates, curtes, sive mansiones nominatim describendo describimus, scilicet illam curtem quæ fuit F. domini, regis; in illa Quintana, quæ fuit Gundisalvi Adefonsidia, quatuor domos, scilicet duo solia, et duas casas terrenas, et in alio loco unam domum, quæ fuit majoris Didacidis, juxta illam Joannis Struaridis, et duo solia quæ habuit ex parte Froylæ Didacidis, et unam terrenam domum, quæ est in valle Milvorum, et aliam domum quæ est juxta domum Aris Didacidis, et illam villam de Siceranes, et unam villam de Erimar, et villam quæ vocatur Figueirola, et unum molendinum quod fuit de Novalas. Similiter in terra de Pistomarcis de Regalengo Sanctum Vincentium de Sispalona, Tretonzum, Ferrarios (73) cum suis adjunctionibus, Sanderezum monumenta, villam novam de Masiti, Ramam hæreditatem de Odorio, Monumenta, Sarram, castrum de Malladas, Corronium, pratos de Domino. Pepi, vincarias (74) Villafredi, Listas, Canales; in Nogia Verrimes de Jusano, iterum Villam francam, Lovium medium, in Auzonio suam rationem; in Alvariza unam tabulam de terra per suos mercos, in Pastoriza suam rationem, quartam de aquario de Jusano, in Circotes de Arum de sumptus, casa Aris Exemenidis, tertiam villam de Palatios, villam quæ vocatur Dara cum suis hominibus, in villiastro Figueirolam.

## CAPUT LXXI.

*De facultatibus thesauri datis reginæ.*

Omnes hæreditates superius prænotatas, quæ sunt inter Tamarim et Ulliam cum hominibus ad regalengum, et ad infanticum pertinentibus, eidem Ecclesiæ non dissimili ratione contulit, quod factum universorum animos clericorum ad utilitatem reginæ mirabiliter incenderat, et ad omnem ejus voluntatem justè exsequendam valde animaverat. Porro regina totum fere patris sui thesaurum in exercendo contra Arragonensem bello consumpserat, et ideo ad diuturnam expeditionem facultates ei sufficientes non erant. Quocirca communi canonicorum consulti, totiusque senatus decreto, visum est non deberi negari reginæ auxilium, sive consilium, quod ab eorum Ecclesia postulasset. Ad debellandum itaque pessimum Hispaniæ vastatorem, et effugandum totius regni perturbatorem, de thesauro S. Jacobi centum uncias auri, et cc marcas argenti